
Российская Федерация 
Администрация Быстроистокского района 

Алтайского края

П ОСТАН ОВЛЕН И Е

«АЗ» 2019г. № Mt.
с. Быстрый Исток

Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие образования в Бы строистокском  
районе» на 2020 - 2025 годы».

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с Ф едеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в 
Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 
Быстроистокский район Алтайского края, г в целях обеспечения условий для 
модернизации районной системы образования и удовлетворения 
потребностей ' граждан в доступном и качественном образовании 
Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. i Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в 
Быстроистокском районе» на 2020 -  2025 годы» (Приложение 1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Быстроистокского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
и.о. начальника отдела по образованию и молодежной политике М.А. 
Дудникову.

Глава района

Исп.М.А.Дудникова
83857122511

Д.А. Попов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
Быстроистокского района 
от 13 декабря 2019 года № 367

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы

1.

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной - 
программы

Отдел Администрации Быстроистокского района по 
образованию и молодежной политике.

2.
Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел Администрации Быстроистокского района по 
культуре и спорту;
структурные подразделения дошкольные 
образовательные учреждения района; 
образовательные учреждения района, реализующие 
основные общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования;
образовательные учреждения района, реализующие 
основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования; 
образовательные учреждения района, реализующие 
уровень дополнительного образования; 
органы местного самоуправления Быстроистокского 
района (по согласованию).

3.
Участники
муниципальной
программы

образовательные учреждения Быстроистокского 
района, реализующие уровень общего образования.

4.
Подпрограммы
муниципальной
программы

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в 
Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы; 
подпрограмма 2 «Развитие общего образования в 
Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы; 
подпрограмма 3 «Развитие воспитания и 
дополнительного образования в Быстроистокском 
районе» на 2020 - 2025 годы;
подпрограмма 4 «Патриотическое воспитание граждан 
Быстроистокского района» на 2020 - 2025 годы; 
подпрограмма 5 «Муниципальная программа 
«Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования на территории 
муниципального образования «Быстроистокский 
район» на 2020 год.

5. Цели муниципальной 
программы

-обеспечение высокого качества образования населения 
в Бстроистокском районе в соответствии с 
меняющимися запросами и перспективными задачами



2

.! развития общества;
развитие дополнительного образования на 

территории муниципального образования 
«Быстроистокский район», становление открытого 
дополнительного образования, доступного любому 
желающему и обеспечиваемое в ритме, удобном 
обучающемуся.

6. Задачи муниципальной 
программы

-обеспечение доступности качественного дошкольного 
образования населения в Быстроистокском районе, 
соответствующего требованиям инновационного 
социально ориентированного развития Российской 
Федерации;
-создание в системе общего образования равных 
возможностей современного качественного образования 
для детей;
-создание в системе дополнительного образования 
равных возможностей современного качественного 
образования и позитивной социализации для детей; 
-создание условий для развития и совершенствования 
системы патриотического воспитания граждан, для 
совершенствования системы гражданско- 
патриотического, нравственно-патриотического, 
военно-патриотического воспитания детей, подростков, 
молодежи Быстроистокского района;
- развитие персонифицированного дополнительного 
образования на территории Быстроистокского района 
Алтайского края, становление открытого образования, 
доступного любому желающему и обеспечиваемое в 
ритме, удобном обучающемуся.

7.

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

-доля детей от 3 -7 лет, охваченных различными 
формами дошкольного образования;
-отношение среднего балла единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ 
с лучшими результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ 
с худшими результатами единого государственного 
экзамена;
-доля обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, которым представлена возможность 
обучаться в современных условиях;
-доля руководящих и педагогических работников 
государственных (муниципальных) 
общеобразовательных учреждений, прошедших в 
лечение последних трех лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководящих и педагогических работников 
образовательных учреждений района;
-доля обучающихся, охваченных дополнительным 
образованием в организациях дополнительного 
образования;



3

.{ -количество действующих патриотических 
объединений, центров, музеев, в том числе детских и 
молодежных;
-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств;
-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного финансирования.

8.

Сроки и этапы реализации
муниципальной
программы 2020 - 2025 годы.

9.

Объёмы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы Быстроистокского района «Развитие 
образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 
годы (далее -  муниципальная программа) составит из 
районного бюджета 27 931 тыс.руб, в том числе по 
годам:
2020 -  3 948 тыс. руб;
2021 -  4 645 тыс. руб;
2022 -  5 360 тыс. руб;
2023 -  6 062 тыс. руб;
2024 -  6 766 тыс. руб;
2025 -  1 150 тыс. руб;
объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Быстроистокский район 
подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
решением Быстроистокского районного Собрания 
депутатов Алтайского края о бюджете муниципального 
образования Быстроистокский район на очередной 
финансовый год.

10

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

-увеличение доли детей от 3 - 7 лет, охваченных 
различными формами дошкольного образования к 2025 
году до 80%;
-уменьшение отношения среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 
10 процентах школ с лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 
10 процентах школ с худшими результатами единого 
государственного экзамена к 2025 году до 1,58 единиц; 
-увеличение доли обучающихся в . 
общеобразовательных учреждениях, которым 
представлена возможность обучаться в современных 
условиях к 2025 году до 83%;
-увеличение доли руководящих и педагогических 
работников государственных (муниципальных) 
общеобразовательных учреждений, прошедших в 
течение последних трех лет повышение квалификации



4

или профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководящих и педагогических работников 
образовательных учреждений района к 2025 году до 
100%;
-увеличение доли обучающихся, охваченных 
дополнительным образованием в организациях 
дополнительного образования к 2025 году до 83,5%;
- увеличение доли получения детьми сертификатов 
персонифицированного образования к 2024 году на 
78%.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Стратегической целью социально-экономического развития Быстроистокского 
района является обеспечение современных стандартов уровня и качества жизни 
населения. В основу социальной политики положена системная работа по поддержке 
базовых общественных институтов, поэтому особое внимание уделяется реализации 
муниципальных программ в области дошкольного, общего образования и 
патриотического воспитания подрастающего поколения, укрепления и сохранения 
здоровья.

Образовательная политика в Быстроистокском районе является частью 
социальной политики, ориентированной на достижение широкого спектра показателей:
- обеспечение открытости и доступности качественного образования;

снижение возможности проявления социальных рисков (безнадзорности, 
правонарушений среди несовершеннолетних);
- повышение социального статуса учителей.

Деятельность по развитию сети образовательных учреждений Быстроистокского 
района направлена на предоставление всем обучающимся независимо от социального 
статуса и места проживания равных условий получения общего образования, а также на 
сокращение неэффективных расходов в сфере образования. Решение этой задачи 
осуществляется посредством реструктуризации образовательной сети, организации 
работы базовых ттткол.

К значимым результатам развития системы образования Быстроистокского 
района следует отнести развитие ее кадрового потенциала: внедрения системы 
стимулирования, увязывающей процедуры оценки качества образования, повышения 
квалификации, аттестации и новой системы оплаты труда; активного использования 
инновационного фонда для поддержки передовых школ и педагогов; увеличения числа 
молодых специалистов, приступивших к работе в системе общего образования, и 
прежде всего в малокомплектных школах; увеличения числа учителей, имеющих стаж 
педагогической работы до 5 лет; внедрения персонифицированной модели повышения 
квалификации, позволяющей учитывать потребности и возможности учителей и 
образовательной организации и др.

Вместе с тем сохраняются тенденции низкого уровня обновления материально- 
технической базы учреждений, напрямую не связанных с организацией 
образовательного процесса (технологическое оборудование, состояние зданий, 
оснащение медицинских кабинетов). ~ *

Комплексная реализация мероприятий программы позволит оптимизировать 
использование имеющихся в районе организационных, административных, кадровых, 
финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с детьми, проводить 
целенаправленную и последовательную политику в образовании и молодежной 
политике, обеспечит дальнейшее развитие единых подходов к работе на всех уровнях.



! Основные индикаторы уровня развития программы:
-доля детей от 3 - 7 лет, охваченных различными формами дошкольного образования; 
-отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 
в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к 
среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена;
-доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, которым представлена 
возможность обучаться в современных условиях;
-доля руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) 
общеобразовательных учреждений, прошедших в течение последних трех лет 
повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности 
руководящих и педагогических работников образовательных учреждений района;
-доля обучающихся, охваченных дополнительным образованием в организациях 
дополнительного образования;

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

Программа направлена на обеспечение условий для модернизации районной 
системы образования и удовлетворения потребностей граждан в доступном и 
качественном образовании. Задачи доступности образования на основных уровнях 
(дошкольное образование, общее образование, дополнительное образование) в 
Быстроистокском районе в значительной степени сегодня решены.

Приоритетными направлениями муниципальной политики в области образования 
Быстроистокского района являются:
-обеспечение доступности дошкольного образования;
-повышение качества результатов образования на разных уровнях, обеспечение 
соответствия образовательных результатов меняющимся запросам населения, а также 
перспективным задачам развития общества и экономики;
-развитие сферы непрерывного образования, включающей гибко организованные 
вариативные формы образования и социализации на протяжении всей жизни человека; 
-модернизация сферы образования в направлении большей открытости, больших 
возможностей для инициативы и активности самих получателей образовательных услуг, 
включая обучающихся, их семьи, население Быстроистокского района через вовлечение 
их как в управление образовательным процессом, так и непосредственно в 
образовательную деятельность;
-укрепление единства образовательного пространства района через выравнивание 
образовательных возможностей граждан, проведение единой политики в области 
содержания образования, распространение лучших практик управления развитии 
учреждений на все учреждения;
-преемственность традиций и опыта старшего поколения;
-осуществление адресной политики в отношении молодых педагогов в целом и в 
отношении каждого молодого педагога в отдельности;
-приоритет финансирования реализации проектов и отдельных мероприятий на 
конкурсной основе, открытость, публичность и заявительно-добровольный характер 
участия в реализации направлений подпрограммы, измеримость результатов реализации 
проектов и независимость их оценки.

Вместе с тем, на различных уровнях образования выделяются свои приоритеты, 
отвечающие сегодняшним проблемам и долгосрочным вызовам, которые подробно 
описаны в подпрограммах муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является:



-обеспечение высокого качества образования населения в Быстроистокском районе в 
соответствии с меняющимися запросами и перспективными задачами развития общества.

Основными задачами программы являются:
-обеспечение доступности качественного дошкольного образования населения в 
Быстроистокском районе, соответствующего требованиям инновационного социально 
ориентированного развития Российской Федерации;
-создание в системе общего образования равных возможностей современного 
качественного образования для детей;
-создание в системе дополнительного образования равных возможностей современного 
качественного образования и позитивной социализации для детей;
-создание условий для развития и совершенствования системы патриотического 
воспитания граждан, для совершенствования системы гражданско-патриотического, 
нравственно-патриотического, военно-патриотического воспитания детей, подростков, 
молодежи Быстроистоского района, а также формирование у учащихся образовательных 
организаций Быстроистокского района чувств нравственности и патриотизма, как 
важнейшей духовной и социальной ценности.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
-увеличение доли детей от 3 - 7 лет, охваченных различными формами дошкольного 
образования к 2025 году до 80%;
-уменьшение отношения среднего балла единого государственного экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 
в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена к 
2025 году до 1,58 единиц;
-увеличение доли обучающихся в общеобразовательных учреждениях, которым 
представлена возможность обучаться в современных условиях к 2025 году до 83%; 
-увеличение доли руководящих и педагогических работников государственных 
(муниципальных) общеобразовательных учреждений, прошедших в течение последних 
трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководящих и педагогических работников образовательных учреждений 
района к 2025 году до 100%;
- увеличение доли получения детьми сертификатов персонифицированного образования 
к 2025 году на 100%;
-увеличение доли обучающихся, охваченных дополнительным образованием в 
организациях дополнительного образования к 2025 году до 83,5%.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
Муниципальная программа реализуется в 1 этап сроком с 2020 - 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы и 
подпрограмм муниципальной программы

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальные и 
перспективные направления муниципальной политики в сфере образования 
Быстроистокского района.

Основные мероприятия подпрограмм, включенных в муниципальную программу, 
содержат меры по формированию и финансовому обеспечению муниципальных заданий 
и управлению сетью образовательных учреждений района. Кроме этого, предполагается 
реализация на конкурсной основе проектов образовательных учреждений на достижение 
целей и задач программы.

В современных условиях система образования становится одним из важнейших 
факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную стабильность, развитие



институтов гражданского общества. Уровень образования населения является 
обязательным условием прогрессивного развития общества и экономики.

Одним из важнейших результатов реализации программных мероприятий будет 
являться постепенное преодоление неравенства в получении качественного 
образования: сегодня во всех школах района ученики имеют доступ к информационным 
технологиям и ресурсам. Актуальной становится задача обновления методов обучения и 
образовательных программ на основе использования современных электронных систем.

В сфере воспитания особого внимания требуют мероприятия по стимулированию 
внедрения инновационных воспитательных практик, также предусмотренные в 
программе.

Таким образом, программно-целевой метод в решении вышеизложенных проблем 
позволит создать новые институциональные механизмы совершенствования системы 
образования района, оптимизировать использование имеющихся организационных, 
кадровых, имущественных и финансовых ресурсов для достижения цели, поставленной 
в данной программе.

Перечень мероприятий муниципальной программы, их ресурсное обеспечение за 
счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район представлены в приложении 8 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Источники и Сумма расходов, тыс. руб.
направления в том числе по годам

Всегорасходов 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Источники

из бюджета 
муниципальног 
о образования 
Быстроистокск 
ий район

3 948 4 645 5 360 6 062 6 766 1 150 27 931

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год и на 
плановый период.

Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Быстроистокского районного Собрания1" депутатов Алтайского края о бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район на очередной финансовый год.

В случае экономии средств районного бюджета при реализации одного из 
мероприятий программы допускается перераспределение данных средств на 
осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, 
утвержденных в районном бюджете на соответствующий год и на плановый период.

‘ *
5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы

К возможным рискам реализации муниципальной программы относятся:



8

' нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 
необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия муниципальной 
программы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, 
решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка 
управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 
муниципальной программы, отставание от сроков реализации мероприятий;

недостаточность финансирования муниципальной программы.
Минимизация рисков связана с качеством планирования реализации 

муниципальной программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного 
внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная схема и 
слабый управленческий потенциал (в. том числе недостаточный уровень квалификации 
для работ с новыми инструментами) могут приводить к неэффективному управлению 
процессом реализации программы, несогласованности действий основного исполнителя 
и участников программы, низкому качеству реализации программных мероприятий на 
уровне образовательных организаций. Устранение риска возможно за счет создания 
единого координационного органа по реализации программы и обеспечения 
постоянного и оперативного мониторинга (в том числе социологического) реализации 
программы и ее подпрограмм, а также за счет корректировки муниципальной 
программы на основе анализа данных мониторинга. Важным средством снижения риска 
является проведение аттестации и переподготовка управленческих кадров системы 
образования, а также опережающая разработка инструментов мониторинга до начала 
реализации муниципальной программы.

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого 
привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития 
образования, а также публичного освещения хода и результатов реализаций 
муниципальной программы. Важно также демонстрировать достижения реализации 
муниципальной программы и формировать группы лидеров.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации программы проводится на 
основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач программы;
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств муниципального бюджета программы;
степени реализации мероприятий программы.1
1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач программы производится 

путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их 
плановых значений по формуле:

m
Cel = (1/m) * E(S0, 

i=l
где:
Cel -  оценка степени достижения цели, решения задачи программы;
Si -  оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;
m -  число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи программы;
£ -  сумма значений.

1



■ Оценка значения i-ro индикатора (показателя) программы производится по 
формуле:

Si = (Fj/Pi)* 100%,
где:
Fj -  фактическое значение i-ro индикатора (показателя) программы;
Р;-  плановое значение i-ro индикатора (показателя) программы (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или:
S; = (Р) / F;) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений).
В случае превышения 100 % выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100 %.
1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета программы 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
программы по формуле:

Fin = К /L* 100%,
где:
Fin -  уровень финансирования реализации мероприятий программы;
К -  фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий программы;
L -  плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

программы на соответствующий отчетный период.
1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) программы производится по следующей 
формуле

п
Мег = (1/n) * £(Rj*100%),

j= l
где:
Мег -  оценка степени реализации мероприятий программы;
Rj -  показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro 

мероприятия программы, определяемый в случае достижения непосредственного 
результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного 
результата - как «0»;

п -  количество мероприятий, включенных в программу;
Е -  сумма значений.

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации программы (далее -  
«комплексная оценка») производится по следующей формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3,
где:
О -  комплексная оценка.
2. Реализация программы может характеризоватьсж
- высоким уровнем эффективности;
- средним уровнем эффективности;
- низким уровнем эффективности.
3. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если 

комплексная оценка составляет 80 % и более.

9



■ Программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если 
комплексная оценка находится в интервале от 40 до 80 %.

Если реализация программы не отвечает приведенным выше диапазонам 
значений, уровень эффективности её реализации признается низким.

10

Приложение 1
к муниципальной программе

ПАСПОРТ
Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в Быстроистокском районе»

на 2020 - 2025 годы

1.
Соисполнитель
муниципальной
программы

Отдел Администрации Быстроистокского района по 
образованию и молодежной политике.

2. Участники подпрограммы Структурные подразделения дошкольные 
образовательные учреждения района.

3. Цели подпрограммы

-обеспечение доступности качественного 
дошкольного образования населения в 
Быстроистокском районе, соответствующего 
требованиям инновационного социально 
ориентированного развития Российской Федерации.

4. Задачи подпрограммы

-повышение доступности услуг дошкольного 
образования для населения района;
-модернизация материально-технической базы 
образовательных организаций, реализующих уровень 
дошкольного образования;
-повышение качества услуг, Предоставляемых 
населению района в сфере дошкольного 
образования.

■5. Перечень мероприятий 
подпрограммы

-обеспечение государственных гарантий реализации 
прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
образовательных учреждениях, реализующих 
уровень дошкольного образования;
-открытие новых групп за счет строительства,



11

-

реконструкции и приобретения зданий дошкольных 
образовательных организаций;
-оснащение образовательных организаций, 
реализующих уровень дошкольного образования, 
современным оборудованием, корпусной мебелью, 
спортивным инвентарем, компьютерной техникой и 
программным обеспечением, учебно -  наглядными 
пособиями, мягким инвентарем, материалами, 
необходимыми для организации учебно -  
воспитательного процесса;
-приобретение и замена технологического 
оборудования;
-приобретение медицинского оборудования, 
лицензирование медицинских кабинетов;
-ремонт зданий образовательных организаций, 
реализующих уровень дошкольного образования, в 
том числе для перевода зданий детских садов в 
здания общеобразовательных организаций.

6. Показатели
подпрограммы

-доля детей от 3 - 7 лет, охваченных различными 
формами дошкольного образования;
-доля детей в Возрасте от 5 - 7 лет охваченных 
дошкольным образованием;
-доля детей в возрасте от 3 - 7 лет, которым 
предоставлена возможность получать дошкольное 
образование;
-доля образовательных организаций, реализующих 
уровень дошкольного образования, перешедших на 
реализацию ФГОС дошкольного образования;
-доля детей, обучающихся на уровне дошкольного 
образования в образовательных учреждениях района, 
вовлеченных в различные мероприятия районного 
уровня;
-доля педагогов образовательных организаций, 
реализующих уровень дошкольного образования, 
принявших участие в мероприятиях районного 
уровня.

7.
Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2020 - 2025 годы.

8.
Объёмы и источники
финансирования
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы! 
«Развитие дошкольного образования в 
Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы 
(далее - подпрограмма 1) составит 105 тыс. рублей, 
из них:
2020 год - 10 тыс. рублей;
2021 год - 15 тыс. рублей;
2022 год - 20 тыс. рублей;
2023 год -  20 тыс. рублей;
2024 год -  20 тыс. рублей;
2025 год -  20 тыс.бублей.
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Быстроистокский

\



12

район подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с решением Быстроистокского 
районного Собрания депутатов Алтайского края о 
бюджете муниципального образования 
Быстроистокский район на очередной финансовый 
год.

9.
Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

-увеличение доли детей 5-7 лет дошкольным 
образованием к 2025 году до 100%;
-увеличение доли детей в возрасте от 3 - 7 лет, 
которым предоставлена возможность получать 
дошкольное образование к 2025 году до 80 %; 
-увеличение доли образовательных организаций, 
реализующих уровень дошкольного образования, 
перешедших на реализацию ФГОС дошкольного 
образования к 2025 году до 100 %;
-увеличение доли детей, обучающихся на уровне 
дошкольного образования в образовательных 
учреждениях района, вовлеченных в различные 
мероприятия районного уровня к 2025 году до 18 %; 
-увеличение доли педагогов образовательных 
организаций, реализующих уровень дошкольного 
образования, принявших участие в мероприятиях 
районного уровня к 2025 году до 20 %.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1
Предоставление качественного дошкольного образования становится одной из 

ключевых задач развития системы дошкольного образования. В настоящее время 
существенные изменения произошли в содержании образования детей дошкольного 
возраста, в характере и стиле педагогического процесса: все большее распространение 
приобретает вариативность программ, средств и методов образования, что значительно 
обогащает содержание дошкольного уровня образования. Наметился отказ от жестко 
регламентированных форм обучения, проявляется тенденция со стороны педагогов 
совершенствовать способы общения с ребенком в направлении личностно
ориентированного взаимодействия. Новые положительные тенденции затронули не 
только содержание и методы, но и формы организации жизнедеятельности детей. В 
дошкольных образовательных учреждениях развивается дополнительное образование, 
что позволяет удовлетворять индивидуальные потребности детей и их родителей, делает 
педагогический процесс более гибким и дифференцированным с учетом склонностей и 
предпочтений каждого ребенка.

В связи с этим необходимо регулярно проводить подготовку и переподготовку 
педагогов дошкольного образования.

Реализация программы позволит обеспечить полную подготовку детей к школе, 
что является немаловажным фактором в условиях введения Федерального 
Государственного образовательного стандарта.

Кроме этого, программа будет содействовать увеличению занятости населения в 
селах района, так как у родителей появится возможность бпределить детей в учреждения, 
осуществляющие присмотр.

Основные индикаторы уровня развития подпрограммы 1:
-доля детей от 3 - 7 лет, охваченных различными формами дошкольного образования 
-доля детей в возрасте от 5 - 7 лет охваченных дошкольным образованием;



-доля' детей в возрасте от 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать 
дошкольное образование;
-доля образовательных организаций, реализующих уровень дошкольного образования, 
перешедших на реализацию ФГОС дошкольного образования;
-доля детей, обучающихся на уровне дошкольного образования в образовательных 
учреждениях района, вовлеченных в различные мероприятия районного уровня;
-доля педагогов образовательных организаций, реализующих уровень дошкольного 
образования, принявших участие в мероприятиях районного уровня.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 1, 
цели, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы 1, сроков и этапов ее реализации

Целью подпрограммы 1: является обеспечение доступности качественного 
дошкольного образования населения в Быстроистокском районе, соответствующего 
требованиям инновационного социально ориентированного развития Российской 
Федерации.

Достижение поставленной цели будет обеспечено решением следующих 
задач:
-повышение доступности услуг дошкольного образования для населения района; 
-модернизация материально-технической базы образовательных организаций, 
реализующих уровень дошкольного образования;
-повышение качества услуг, предоставляемых населению района в сфере дошкольного 
образования.

Реализация подпрограммы 1 обеспечит достижение следующих результатов:
- увеличение доли детей от 3 - 7 лет, охваченных различными формами дошкольного 
образования к 2025 году до 80 %;
-увеличение доли детей от 5 - 7 лет охваченных дошкольным образованием к 2025 году 
до 100%;
-увеличение доли детей в возрасте от 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность 
получать дошкольное образование к 2025 году до 80 %;
-увеличение доли образовательных организаций, реализующих уровень дошкольного 
образования, перешедших на реализацию ФГОС дошкольного образования к 2025 году до 
100 %;
-увеличение доли детей, обучающихся на уровне дошкольного образования в 
образовательных учреждениях района, вовлеченных в различные мероприятия районного 
уровня к 2025 году до 18 %;
-увеличение доли педагогов образовательных организаций, реализующих уровень 
дошкольного образования, принявших участие в мероприятиях районного уровня к 2025 
году до 20 %.

Сроки и этапы реализации подпрограммы 1:
Подпрограмма 1 реализуется в 1 этап сроком с 2020 - 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 1

В рамках реализации подпрограммных мероприятий предусмотрено:
-обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных 
учреждениях, реализующих уровень дошкольного образования;
-открытие новых групп за счет строительства, реконструкции и приобретения зданий 
дошкольных образовательных организаций;

13



14

-оснащение образовательных организаций, реализующих уровень дошкольного 
образования, современным оборудованием, корпусной мебелью, спортивным 
инвентарем, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно -  
наглядными пособиями, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для 
организации учебно -  воспитательного процесса;
-приобретение и замена технологического оборудования;
-приобретение медицинского оборудования, лицензирование медицинских кабинетов; 
-ремонт зданий образовательных организаций, реализующих уровень дошкольного 
образования, в том числе для перевода зданий детских садов в здания 
общеобразовательных организаций;
-проведение районных конкурсов, направленных на выявление детской одаренности на 
уровне дошкольного образования.

Перечень мероприятий подпрограммы 1, их ресурсное обеспечение за счет 
средств краевого бюджета и бюджета муниципального образования Быстроистокский 
район представлены в приложении 8 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы 1

Источники и Сумма расходов, тыс. руб.
направления в том числе по годам

Всегорасходов 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 3 4 5 6 7 8 9
Источники

из бюджета 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

10 15 20 20 20 20 105

Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Быстроистоского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 1 и описание мер управления 
рисками реализации подпрограммы 1

Риски реализации и меры управления ими подпрограммы 1 аналогичные 
муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 1

Методика оценки эффективности подпрограммы^ 1 аналогична муниципальной 
программе.



15

Приложение 2 
к муниципальной

программе
ПАСПОРТ

Подпрограммы 2 «Развитие общего образования в Быстроистокском районе»
на 2020 - 2025 годы

1. Соисполнитель 
муниципальной программы

Отдел Администрации Быстроистокского района 
ио. образованию и молодежной политике.

2. Участники подпрограммы

образовательные учреждения Быстроистокского 
района, реализующие основные 
общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования;
органы местного самоуправления 
Быстроистокского района (по согласованию).

3. Цели подпрограммы
-создание в системе общего образования равных 
возможностей современного качественного 
образования для детей.

4. Задачи подпрограммы

-развитие образовательной сети, организационно
экономических механизмов и инфраструктуры, 
обеспечивающих равный доступ населения к 
услугам общего образования и дополнительного 
образования детей для формирования у 
обучающихся социальных компетенций, 
гражданских установок, культуры здорового 
образа жизни;
-модернизация образовательных программ и 
образовательной среды в системе общего 
образования и дополнительного образования 
детей, направленная на достижение современного 
качества учебных результатов, обеспечение 
готовности выпускников общеобразовательных 
организаций к дальнейшему обучению, 
деятельности в высокотехнологичной экономике и 
социализации;
-укрепление и сохранение здоровья обучающихся; 
-модернизация материально -  технической базы 
образовательных организаций района.

5. Перечень мероприятий 
подпрограммы

-обеспечение государственных гарантий 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях; 
-компенсационные выплаты на питание 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
нуждающимся в социальной поддержке;



16

■ S

) '

-оснащение образовательных учреждений 
современным оборудованием, мебелью, 
компьютерной техникой и программным 
обеспечением, учебно -  наглядными пособиями, 
мягким инвентарем, материалами, необходимыми 
для организации учебно -  воспитательного 
процесса;
-приведение нормативно - правой документации 
общеобразовательных организаций в соответствие 
с Федеральным законом № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
-приобретение учебного, учебно - лабораторного, 
компьютерного оборудования, учебников, учебных 
и учебно - наглядных пособий, спортивного 
оборудования и инвентаря для реализации 
федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования; 
-проведение методических научно -  практических 
конференций (в том числе августовской 
педагогической конференции);
-организация конкурсов и олимпиад для 
одаренных детей и молодежи;
-внедрение дистанционных технологий в систему 
общего образования;
-организация проведения государственной 
итоговой аттестации (ГИА) выпускников 9-х и 11- 
х классов;
-организация мероприятий, направленных на 
формирование жизнестойкости 
несовершеннолетних;
-организация работы единой районной психолого
педагогической службы;
-приобретение и замена технологического 
оборудования;
-приобретение медицинского оборудования, 
лицензирование медицинских кабинетов; 
-обеспечение безопасности подвоза обучающихся;
- подготовка образовательных организаций к 
новому учебному году.

6. Показатели подпрограммы

-отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 
в 10 процентах школ с лучшими результатами 
единого государственного экзамена к среднему 
баллу единого государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого государственного 
экзамена; е
-доля обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, которым представлена возможность 
обучаться в современных условиях;
-доля детей, обследованных психолого-медико- 
педаго-гической комиссией от общего количества



17
•f детей, поучивших неудовлетворительные оценки по 

итогам года;
-доля учащихся, принявших участие в районных 
мероприятиях различной направленности к общему 
количеству обучающихся.

7.
Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2020 - 2025 годы.

8.
Объёмы и источники
финансирования
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы 2 
«Развитие общего образования в Быстроистокского 
районе» на 2020 - 2025 годы (далее - подпрограмма 
2) составит тыс. рублей из муниципального 
бюджета:
с'2020 по 2025 год - 6610 тыс. рублей;
- устранение предписаний надзорных органов -500 
тыс.руб;
- приобретение учебников - 5 0  тыс.руб;
- Приобская ОСШ -  160 тыс.руб(130 тыс.руб - своя 
доля КАИП, 30 тыс.руб ремонтные работы);
- Верх-Озернинская ОСШ -  100 тыс.руб;
- Хлеборобная ОСШ -  120 тыс.руб (20 тыс.руб - 
ремонтные работы, 100 тыся.руб -  установка 
видеонаблюдения);
-Новопокровская ОСШ -  50 тыс.руб;
- Акутихинская ОСШ -  20 тыс.руб;
- Быстроистоская ОСШ -  50 тыс.руб;
- Верх-Ануйская ОСШ -  60 тыс.руб.
2020 год -  1110 тыс. руб;
2021 г о д - 1100 тыс.руб;
2022 год -  1100 тыс.руб;
2023 год -  1100 тыс.руб;
2024 год -  1100 тыс.руб;
2025 год -  1100 тыс.руб.
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Быстроистокский 
район подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с решением Быстроистокского 
районного Собрания депутатов Алтайского края о 
бюджете муниципального образования 
Быстроистокский район на очередной финансовый 
год.

9. Ожидаемые результаты ' 
реализации подпрограммы

-уменьшение отношения среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 
в 10 процентах школ с лучшими результатами 
единого государственного экзамена к среднему 
баллу единого государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого государственного 
экзамена к 2025 году до 1,58 единиц;
-увеличение доли обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, которым 
представлена возможность обучаться в 
современных условиях к 2025 году до 82%;



18

-доля детей, обследованных психолого-медико- 
педаго-гической комиссией от общего количества 
детей, поучивших неудовлетворительные оценки по 
итогам года к 2025 году составит 100 %;
-доля учащихся, принявших участие в районных 
мероприятиях различной направленности к общему 
количеству обучающихся к 2025 году составит 
71%.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 2
Кардинальная системная модернизация общего образования в Быстроистокском 

районе направлена на подготовку учителей и руководителей к внедрению новых 
федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) общего 
образования; на обеспечение условий внедрения ФГОС общего образования, в том 
числе на приобретение учебного, учебно-лабораторного оборудования, компьютерного 
оборудования и учебников; на создание современных условий в школах, в том числе в 
части выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья 
обучающихся, а также развития информатизации образования; на повышение энерго
эффективности школ.

В общеобразовательных учреждениях создаются условия, соответствующие 
требованиям ФГОС начального общего образования, основного общего образования: 
разрабатываются образовательные программы; все общеобразовательные учреждения 
обеспечены необходимым учебным, учебно-лабораторным и компьютерным 
оборудованием для реализации ФГОС начального образования, продолжается 
оснащение образовательных организаций оборудованием для реализации федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования; 
повышается охват профильным обучением старшеклассников, возрастает 
обеспеченность учащихся учебниками за счет школьных библиотек; развивается единое 
информационно-образовательное пространство через реализацию проекта «Сетевой 
край. Образование», расширяется система образовательных услуг, предоставляемых 
дистанционно; совершенствуется материально-техническая база учреждений 
образования.

Продолжается развитие системы сопровождения одаренных школьников. 
Муниципальная программа «Развитие общего образования в Быстроистокском районе» 
на 2019 - 2025 годы предусматривает развитие системы дополнительного образования 
детей, нацеленного на воспитание патриотизма, обусловливающего качество реализации 
требований ФГОС к внеурочной деятельности, а именно профессиональная ориентация и 
самоопределение школьников, освоение ими предметных компетенций, профилактика 
вредных привычек и правонарушений.

Основным направлением в общем образовании детей на период реализации 
подпрограммы является обеспечение равенства доступа всех категорий населения к 
получению качественного образования и обновление его содержания и технологий. 
Приоритетами в общем образовании станут: продолжение модернизации
инфраструктуры, направленной на обеспечение во всех школах района современных 
условий обучения; обеспечение учебной успешности каждого ребенка независимо от 
состояния его здоровья, социального положения семьи; комплексное сопровождение 
введения ФГОС дошкольного и общего образования; введения ФГОС для детей с ОВЗ, 
формирование эффективной системы выявления и поддержки интеллектуально 
одаренных школьников; существенное расширение масштаба и повышение 
эффективности использования ресурсов дистанционного образования детей.

Основные индикаторы уровня развития подпрограммы 2:

f



-отнешение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 
в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к 
среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена;
-доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, которым представлена 
возможность обучаться в современных условиях;
-доля детей, обследованных психолого-медико-педагогической комиссией от общего 
количества детей, поучивших неудовлетворительные оценки по итогам года;
-доля учащихся, принявших участие в районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству обучающихся.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 2, цели, задачи, 
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2,

сроков и этапов ее реализации 
Целью подпрограммы 2 является: создание в системе общего образования 

равных возможностей современного качественного образования для детей.
Достижение поставленной цели будет обеспечено решением следующих 

задач:
-развитие образовательной сети, организационно - экономических механизмов и 
инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего 
образования и дополнительного образования детей для формирования у обучающихся 
социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни; 
-модернизация образовательных программ и образовательной среды в системе общего 
образования и дополнительного образования детей, направленная на достижение 
современного качества учебных результатов, обеспечение готовности выпускников 
общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению, деятельности в 
высокотехнологичной экономике и социализации;
-укрепление и сохранение здоровья обучающихся;
-модернизация материально - технической базы образовательных организаций района. 

Реализация подпрограммы 2 обеспечит достижение следующих результатов:
-уменьшение отношения среднего балла единого государственного экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 
10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена к 2025 
году до 1,58 единиц;
-увеличение доли обучающихся в общеобразовательных учреждениях, которым 
представлена возможность обучаться в современных условиях к 2025 году до 82%;
-доля детей, обследованных психолого-медико-педагогической комиссией от общего 
количества детей, поучивших неудовлетворительные оценки по итогам года к 2025 году 
составит 100 %;
-доля учащихся, принявших участие ' в районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству обучающихся к 2025 году составит 71%.

Сроки и этапы реализации подпрограммы 2:
Подпрограмма 2 реализуется в 1 этап сроком с 2020 - 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 2
■ е

В рамках реализации подпрограммных мероприятий предусмотрено:
-обеспечение государственных гарантий общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях;

19



20

-компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке;
-оснащение образовательных организаций современным оборудованием, мебелью, 
компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно - наглядными 
пособиями, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно - 
воспитательного процесса;
-приведение нормативно - правой документации общеобразовательных организаций в 
соответствие с Федеральным законом № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
-приобретение учебного, учебно - лабораторного, компьютерного оборудования, 
учебников, учебных и учебно-наглядных пособий, спортивного оборудования и 
инвентаря для реализации федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования;
-проведение методических научно - практических конференций (в том числе 
августовской педагогической конференции);
-организация конкурсов и олимпиад для одаренных детей и молодежи;
-внедрение дистанционных технологий в систему общего образования;
-организация проведения государственной итоговой аттестации (ГИА) выпускников 9-х 
и 11-х классов;
-организация мероприятий, направленных на формирование жизнестойкости 
несовершеннолетних;
-организация работы единой районной психолого-педагогической службы; 
-приобретение и замена технологического оборудования;
-приобретение медицинского оборудования, лицензирование медицинских кабинетов; 
-обеспечение безопасности подвоза обучающихся;
-подготовка образовательных организаций к новому учебному году.

Перечень мероприятий подпрограммы 2, их ресурсное обеспечение за счет 
средств бюджета муниципального образования Быстроистокский район представлены в 
приложении 8 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
 i____________________ подпрограммы 2_____________________ _

Источники и Сумма расходов, тыс. руб.
направления в том числе по годам

Всегорасходов 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 4 5 6 7 8 9
Источники

из бюджета 
муниципальног 
о образования 
Быстроистокск 
ий район

1110 1100 1100. 1100 1100 1100 6610

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год и на 
плановый период.

, Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 2 и описание мер управления 
рисками реализации подпрограммы 2



' Риски реализации и меры управления ими подпрограммы 2 аналогичные 
муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 2
Методика оценки эффективности подпрограммы 2 аналогична муниципальной 
программе.

21

Приложение 3 
к муниципальной

программе
ПАСПОРТ

Подпрограммы 3 «Развитие воспитания и дополнительного образования в 
Быстроисдокском районе» на 2020 - 2025 годы

1. Соисполнитель муниципальной 
программы

Отдел Администрации Быстроистокского 
района по образованию и молодежной 
политике.

2. Участники подпрограммы

МБУДО «Детско -  юношеская спортивная 
школа», структурное подразделение «Центр 
развития творчества детей и юношества» 
МБОУ «Быстроистокская 
общеобразовательная средняя (полная) 
школа», образовательные учреждения 
Быстроистокского района.

3. Цели подпрограммы

-создание в системе дополнительного 
образования равных возможностей 
современного качественного образования и 
позитивной социализации для детей.

4. Задачи подпрограммы

-развитие образовательной сети, 
организационно-экономических механизмов и 
инфраструктуры, обеспечивающих равный 
доступ населения к услугам дополнительного 
образования детей, для формирования у 
обучающихся социальных компетенций, 
гражданских установок, культуры, здорового 
образа жизни;
-поддержка и развитие одаренных детей; 
-создание условий для получения 
дополнительного образования, укрепление 
материальной базы.

5. ^ Перечень мероприятий 
подпрограммы

-организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
учреждениях дополнительного образования 
детей;
-выявление и поддержка молодых талантов по 
направлениям дополнительного образования 
детей;
-приобретение спортивного инвентаря,



22

-1 специализированной техники, мебели и 
прочего оборудования.

6.

)

Показатели подпрограммы

-доля обучающихся, охваченных 
дополнительным образованием в учреждениях 
дополнительного образования;
-доля учащихся, принявших участие в 
районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству 
обучающихся.

7. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2020 - 2025 годы.

8. Объёмы и источники 
финансирования подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы 
3 «Развитие воспитания и дополнительного 
образования в Быстроистокском районе» на 
2020 - 2025 годы (далее - подпрограмма 3) 
составит 78 тыс. рублей, из них из 
муниципального бюджета:
78,0 в том числе по годам;
2020 год -10  тыс. рублей;
2021 год -  10 тыс. рублей;
2022 год - 14 тыс. рублей;
2023 год - 14тыс. рублей;
2024 год - 15 тыс. рублей;
2025 год - 15тыс. рублей
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит 
ежегодному уточнению в соответствии с 
решением Быстроистокского районного 
Собрания депутатов Алтайского края о 
бюджете муниципального образования 
Быстроистокский район на очередной 
финансовый год.

9. Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-увеличение доли обучающихся, охваченных 
дополнительным образованием в учреждениях 
дополнительного образования к 2025 году до 
83,5 %;9 9 ч
-увеличение доли учащихся, принявших 
участие в районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству 
обучающихся к 2025 году до 51, 5 %.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 3

Важной составляющей образовательного пространства Быстроистокского района 
является дополнительное образование детей, которое сочетает в себе воспитание, 
обучение, социализацию молодого человека, поддерживает и развивает талантливых и 
одаренных детей, формирует здоровый образ жизни, осуществляет профилактику 
безнадзорности, правонарушений и других асоциальных явлений в детско-юношеской 
среде.

Дополнительное образование на территории района представлено двумя 
организациями МБУДО «Детско -  юношеская спортивная школа», структурное



23

подразделение «Центр развития творчества детей и юношества» МБОУ 
«Быстроистокская общеобразовательная средняя (полная) школа».

В настоящее время в структурном подразделении «Центр развития творчества 
детей и юношества» МБОУ «Быстроистокская общеобразовательная средняя (полная) 
школа» работает 9 детских объединений, в которых занимается 157 детей в возрасте от 
6 до 18 лет, что составляет 15% от общего числа учащихся. Педагогическую 
деятельность осуществляют 5 педагогов.

Самыми популярными направлениями деятельности ЦРТДиЮ являются авиа - 
моделирование и ИЗО - студия.

Ежегодно структурным подразделением «Центр развития творчества детей и 
юношества» МБОУ «Быстроистокская общеобразовательная средняя (полная) школа» и 
МБУДО «Детско -  юношеская спортивная школа» проводится ряд массовых 
мероприятий, в которых участвует практически каждый ребенок.

Основные индикаторы уровня развития подпрограммы:
-доля обучающихся, охваченных дополнительным образованием в учреждениях 
дополнительного образования;
-доля учащихся, принявших участие в районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству обучающихся.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 3, цели, задачи, 
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 3,

сроков и этапов ее реализации

Целью реализации подпрограммы 3: является создание в системе
дополнительного образования равных возможностей современного качественного 
образования и позитивной социализации для детей.

Достижение поставленной цели будет обеспечено решением следующих задач:
-развитие образовательной сети, организационно-экономических механизмов и 
инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дополнительного 
образования детей, для формирования у обучающихся социальных компетенций, 
гражданских установок, культуры здорового образа жизни;
-поддержка и развитие одаренных детей;
-создание условий для получения дополнительного образования, укрепление 
материальной базы.

Реализация подпрограммы 5 обеспечит достижение следующих результатов:
-увеличение доли обучающихся, охваченных дополнительным образованием в 
учреждениях дополнительного образования к 2025 году до 83,5 %;
-увеличение доли учащихся, принявших участие в районных мероприятиях различной 
направленности к общему количеству обучающихся к 2025 году до 51, 5 %.

Сроки и этапы реализации подпрограммы 5:
Подпрограмма 3 реализуется в 1 этап сроком с 2020 - 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 3

В рамках реализации подпрограммных мероприятий предусмотрено:
-организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях дополнительного образования детей;
-выявление и поддержка молодых талантов по направлениям дополнительного 
образования детей;
-приобретение спортивного инвентаря, специализированной техники, мебели и прочего 
оборудования.

Перечень мероприятий подпрограммы 3, их ресурсное обеспечение за счет



средств муниципального образования Быстроистокский район представлены в 
приложении 8 к программе.

24

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы 3

Источники и 
направления 

расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
в том числе по годам

Всего2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Источники -

из бюджета 
муниципальног 
о образования 
Быстроистокск 
ий район

10 10 14 14 15 15 78

Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 3 и описание мер управления 
рисками реализации подпрограммы 3

Риски реализации и меры управления ими подпрограммы 3 аналогичные 
муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 3

Методика оценки эффективности подпрограммы 3 аналогична муниципальной 
программе.

Приложение
4 . *

к муниципальной
программе

ПАСПОРТ
Подпрограммы 4 «Патриотическое воспитание граждан Быстроистокского

района»
_________________________  на 2020 - 2025 годы ________________________

1.
Соисполнитель
муниципальной
программы

Образовательные учреждения района, реализующие 
уровень дополнительного образования.

2. Участники подпрограммы учащиеся образовательных учреждений 
Быстроистокского района, молодежь района.



посвященного Дню защитника Отечества;
-участие в краевых соревнованиях «Школа 
безопасности»;
-проведение месячника оборонно - массовой работы, 
посвященного Дню защитника Отечества, в 
образовательных учреждениях;
-проведение музейных акций, посвященных 
Государственным праздникам.

6. Показатели подпрограммы

-доля граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, по отношению к 
общему количеству граждан района;
-доля учащихся школ района, участвующих в 
районных и краевых мероприятиях патриотической 
направленности;
-доля граждан, положительно оценивающих 
результаты проведения мероприятий по 
патриотическому воспитанию.

7. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2020 - 2025 годы.

8.
Объёмы и источники
финансирования
подпрограммы

общий объем финансирования 
подпрограммы 4 «Патриотическое воспитание 
граждан Быстроистоккого района» на 2020 - 2025 
годы (далее - подпрограмма 4) из них из местного 
бюджета 78 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020год - 10 тыс. рублей;
2021 год - 10 тыс. рублей;
2022 год - 14 тыс. рублей;
2023 год - 14 тыс. рублей;
2024 год - 15 тыс. рублей;
2025 год -  15 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Быстроистокский 
район подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с решением Быстроистокского 
районного Собрания депутатов Алтайского края о 
бюджете муниципального образования 
Быстроистокский район на очередной финансовый 
год.

9. Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Модернизация инфраструктуры патриотического 
воспитания в районе:
-увеличение доли граждан, участвующих в 
мероприятиях по патриотическому воспитанию, по 
отношению к общему количеству граждан района к 
2025 году до 40%;
-увеличение доли учащихся школ района, 
участвующих в районных и краевых мероприятиях 
патриотической направленности к 2025 году до 60%; 
-увеличение доли граждан, положительно 
оценивающих результаты проведения мероприятий 
по патриотическому воспитанию к 2025 году до 90%.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 4



’ Подпрограмма 4 регулирует процесс, содержание и организацию 
патриотического воспитания граждан Быстроистокского района.

Патриотическое воспитание граждан в Быстроистокском районе является 
важнейшим направлением в формировании патриотического сознания населения как 
одного из факторов единения нации.

Руководство процессом патриотического воспитания в пределах своих 
полномочий осуществляет отдел Администрации Быстроистокского района по 
образованию и молодежной политике.

В настоящее время в Быстроистокском районе на базе всех школ созданы и ведут 
активную работу отряды Всероссийского детско -  юношеского военно -  
патриотического движения «Юнармия», которые насчитывают 98 членов. В работу 
отрядов входит: проведение бесед, праздничных мероприятий с ветеранами и 
участниками ВОВ и воинов локальных войн, уборка памятников и мест захоронений в 
течение года, совместное участие в Вахтах памяти и всех мероприятиях, приуроченных 
к празднованию Дня Победы.

Так же во всех школах имеются волонтерские отряды, общей численностью 120 
человек. В работу волонтерских отрядов входит: поздравление ветеранов ВОВ и вдов 
ветеранов ВОВ с праздниками, систематическая физическая помощь ветеранам по 
хозяйству, систематическая помощь пожилым и одиноким жителям района, 
нуждающимся в социальной поддержке.

Вместе с тем система патриотического воспитания требует совершенствования и 
решения выявленных проблем:
-работа по патриотическому воспитанию осуществляется в основном среди детей и 
молодежи;
-наблюдается ведомственная разобщенность в вопросах патриотического воспитания;
-не создана эффективная система подготовки и повышения квалификации специалистов 
в области патриотического воспитания;
-требует модернизации материально-техническая база патриотического воспитания.

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках настоящей 
подпрограммы.

Патриотическое воспитание граждан Быстроистокского района является 
важнейшим направлением в формировании патриотического сознания населения, как 
одного из факторов единения нации.

Основные индикаторы уровня развития подпрограммы 4:
-доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по 
отношению к общему количеству граждан района;
-доля учащихся школ района, участвующих в районных и краевых мероприятиях 
патриотической направленности;
-доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по 
патриотическому воспитанию.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 4, цели, задачи,
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 4,

сроков и этапов ее реализации.

Приоритетными направлениями политики района в . сфере реализации 
муниципальной подпрограммы являются:
-развитие тимуровского и волонтёрского движения по оказанию шефской помощи 
ветеранам войны и членам их семей и увековечению памяти героев;
-активйзация работы по патриотическому воспитанию среди подросткового и 
взрослого населения района, преодоление ведомственной разобщённости в вопросах 
патриотического воспитания;

27

\



-патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки празднования Дней воинской 
славы и памятных дат России.

Целью реализации подпрограммы 4:
-является создание условий для развития и совершенствования системы 
патриотического воспитания граждан, для совершенствования системы гражданско- 
патриотического, нравственно-патриотического, военно-патриотического воспитания 
детей, подростков, молодёжи Быстроистокского района, а также формирование у 
учащихся образовательных организаций Быстроистокского района чувств 
нравственности и патриотизма, как важнейшей духовной и социальной ценности.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач: 
-осуществление организационно-методических мер по совершенствованию системы 
патриотического воспитания граждан;
-совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания 
граждан;
-патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки празднования дня Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;
-патриотическое воспитание граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, 
посвященных важным для России датам;
-формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной 
мотивации у молодежи допризывного возраста относительно прохождения военной 
службы по контракту и призыву;
-популяризация государственных символов Российской Федерации.

Реализация подпрограммы 4 обеспечит достижение следующих результатов:
-увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, по отношению к общему количеству граждан района к 2025 году до 40%; 
-увеличение доли учащихся школ района, участвующих в районных и краевых 
мероприятиях патриотической направленности к 2025 году до 60%;
-увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты проведения 
мероприятий по патриотическому воспитанию к 2025 году до 90%.

Сроки и этапы реализации подпрограммы 6:
Подпрограмма 4 реализуется в 1 этап сроком с 2020 - 2025 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 4 
В рамках реализации подпрограммных мероприятий предусмотрено:

-участие в краевых совещаниях, конференциях, курсах повышения квалификации 
организаторов патриотического воспитания образовательных организаций;
- организация деятельности отрядов Всероссийского детско -  юношеского военно - 
патриотического движения «Юнармия»;
-организация работы тимуровских, молодежных волонтерских отрядов по оказанию 
социальной помощи ветеранам войн и членам их семей;
-организация работы музеев военно-патриотической направленности, районного музея, 
обновление их фондов, интерьеров, оформления.
-организация поощрения за достигнутые успехи в патриотическом воспитании граждан; 
-пополнение поселенческих библиотек литературой патриотической направленности; 
-организация муниципальной' молодежно - патриотической акции «Георгиевская 
ленточка»; • ■<*
-проведение районной акции «Вахта памяти», посвященной погибшим в годы Великой 
Отечественной войны воинам Алтайского края;
-проведение конкурса тематических программ «Ради жизни на земле»;
-проведение месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню защитника 
Отечества, в образовательных учреждениях;

28



-участие в краевом конкурсе творческих работ учащихся «Знамя Отчизны», 
посвященного Дню Государственного флага Российской Федерации;
-оформление в учреждениях, организациях, на предприятиях стендов с государственной 
символикой;
-проведение музейных акций, посвященных Государственным праздникам.

Перечень мероприятий подпрограммы 4, их ресурсное обеспечение за счет 
средств бюджета муниципального образования Быстроистокский район представлены в 
приложении 8 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
подпрограммы 4

29

Источники и 
направления 

расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
в том числе по годам Всего

2020 '  2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Источники

из бюджета 
муниципальног 
о образования 
Быстроистокск 
ий район

10 10 14 14 15 15 78

Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края о бюджете 
муниципального образования Быстроистокский район на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации подпрограммы 4 и описание мер управления 
рисками реализации подпрограммы 4

Риски реализации и меры управления ими подпрограммы 4 аналогичные 
муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 4
Методика оценки эффективности подпрограммы 4 аналогична муниципальной 

программе.

Приложение 5 
к муниципальной

программе . е
ПАСПОРТ

Подпрограммы 5 «Персонифицированное финансирование дополнительного 
образования на территории муниципального образования «Быстроистокский 

______________________ район» на 2019 -  2024 годы_______________ __________
1. Соисполнитель Образовательные учреждения района, реализующие



30

\

муниципальной
подпрограммы

уровень дополнительного образования.

2. Участники подпрограммы учащиеся образовательных учреждений 
Быстроистокского района, молодежь района/

3. Цели подпрограммы

развитие дополнительного образования на 
территории муниципального образования 
«Быстроистокский район», становление открытого 
дополнительного образования, доступного любому 
желающему и обеспечиваемое в ритме, удобном 
обучающемуся.

4. Задачи подпрограммы

- развитие персонифицированного дополнительного 
образования на территории Быстроистокского района 
Алтайского края, становление открытого 
образования, доступного любому желающему и 
обеспечиваемое в ритме, удобном обучающемуся.

5. Перечень мероприятий 
подпрограммы

- выдача сертификатов персонифицированного 
дополнительного образования;
- обеспечение финансирования 
персонифицированного дополнительного 
образования.

6. Показатели подпрограммы

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования.

7. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2020 - 2024 годы.

8.
Объёмы и источники
финансирования
подпрограммы

общий объем финансирования 
подпрограмма 5 «Персонифицированное 
финансирование дополнительного образования на 
территории муниципального образования 
Быстроистокский район» на 2020 -  2024 годы (далее - 
подпрограмма 5) щ  них из местного бюджета 21 060 
рублей, в том числе по годам:
2020 год -  2808 тыс. руб;
2021 год-3 5 1 0  тыс. руб;
2022 год -  4212 тыс. руб;
2023 год -  4914 тыс. руб;
2024 год -  5616 тыс. руб.
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Быстроистокский 
район подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с решениём Быстроистокского 
районного Собрания депутатов Алтайского края о 
бюджете муниципального образования 
Быстроистокский район на очередной финансовый 
год.

9. Ожидаемые результаты - увеличение доли получения детьми сертификатов



М униципальная программа «П ерсониф ицированное ф инансирование  
дополнительного образования на территории муниципального  

образования «Бы строистокский район» на 2020 год

I. Параметры системы персонифицированного финансирования

1 П ериод действия программы 
персонифицированного финансирования

с 1 января 2020 
года по 31 декабря 

2020 года

2 Категория детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования

Дети от 5 до 18 лет

3
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за 

счет средств бюджета Быстроистокского района на период действия 
программы персонифицированного финансирования, ед.

3.1 Дети от 5 до 18 лет,(не более) ед. Не установлено

4
Норматив обеспечения сертификата 

персонифицированного финансирования, установленный для 
соответствующей категории детей, рублей:

4.1 Д ети от 5 до 18 лет (не более),ед 13161

5 "

Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в 
статусе сертификатов персонифицированного финансирования на 

период действия программы персонифицированного финансирования,
рублей

5.1 Дети от 5 до 18 лет (не более), ед 2632200

6

Н а период действия программы персонифицированного 
финансирования установлены следующие ограничения числа 

одновременно оказываемых услуг по реализации дополнительных 
общ еразвиваю щих программ, которые полностью или частично 

финансируется за счет сертификатов дополнительного образования:

6.1 при реализации программ технической 
направленности

Ограничения не 
установлены

6.2 при реализации образовательных программ 
художественной направленности

Ограничения не 
установлены

6.3 при реализации образовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности

Ограничения не 
установлены

6.4 при реализации образовательных программ 
естественно-научной направленности

Ограничения не 
установлены

6.5 при реализации образовательных программ 
туристско-краеведческой направленности

Ограничения не 
установлены

6.6
при реализации образовательных программ 
социально-педагогической направленности

Ограничения не 
установлены



II. П орядок установления и использования норматива обеспечения
сертификата.

1. Н орматив обеспечения сертификата на период действия 
программы персонифицированного финансирования для категории детей от 5 
до 18 лет устанавливается в размере нормативной стоимости дополнительной 
общеобразовательной программы технической направленности, общей 
продолжительностью 144 часа реализации по учебному плану в рамках 
групповой работы с детьми, количеством детей, одновременно находящихся 
в группе от 8 до 14 человек, определенной в соответствии с Правилами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей» в Алтайском крае, утвержденными Приказом М инистерства 
образования и науки Алтайского края от 30.08.2019 г. №1283 Об 
утверждении методических рекомендаций "Правила персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Алтайском крае".

2. Использование сертификата для заключения договоров по 
образовательным программам допускается при условии, что совокупный 
объем ежемесячных платежей по заключенным договорам об образовании за 
счет средств сертификата дополнительного образования, в случае 
заключения нового договора на выбранную часть образовательной 
программы, не превысит 2479 рублей для категории детей от 5 до 18 лет, 
более чем для одного месяца использования сертификата.

3. При присвоении сертификату дополнительного образования 
статуса сертификата персонифицированного финансирования в соответствии 
с Положением о персонифицированном дополнительном образованием в 
Быстроистокском районе, объем его доступного для использования остатка 
устанавливается в размере скорректированного норматива обеспечения 
сертификата, определяемого по следующей формуле:

т 0\ т
О статок = ------------ х  N

^•период
где „ . '
N  -  норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, 

установленный для соответствующей категории детей;
7пПериод _  общее число месяцев активного использования сертификатов 

дополнительного образования за период действия программы 
персонифицированного финансирования; ■,

т ост -  число месяцев активного использования сертификатов 
дополнительного образования оставшихся на момент присвоения статуса



сертификата персонифицированного финансирования до конца периода 
действия программы персонифицированного финансирования, включая 
месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату статуса 
сертификата персонифицированного финансирования.

В целях определения объема доступного для использования остатка 
сертификата дополнительного образования под месяцами активного 
использования сертификатов дополнительного образования понимаются 
следующие месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, 
сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь.



Приложение 8 к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы

№
п/
п

Срок
реализа

ции

Сумма расходов, тыс. руб. Источник
Наименование цели, 

задачи и мероприятия
Участник программы

2020 2021 2022 2023 , 2024 2025 всего
и

финансир
ования

1 2 ; 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Всего на реализацию 
муниципальной 
программы «Развитие 
образования в 
Быстроистокском 
районе» на 2020 - 2025 
годы

2020-
2015 X 3 948 4 645 5 360 6 062 6 766 1 150 27 931

Местный
бюджет

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы

2.

Мероприятие 1. 
Подготовка дошкольных 
образовательных 
организаций к новому 
учебному году.

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
дошкольные 
образовательные 
учреждения района.

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого

Местный
бюджет3 5 6 6 6 6 32

3.
Мероприятие 3. 
Проведение новогодних 
утренников

2020-
2025

Дошкольные 
образовательные 

учреждения района.
3 5 4 4 4 4 24

Местный
бюджет



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.
Мероприятие 4. 
Работа методических 
объединений

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
дошкольные 
образовательные 
учреждения района

- - - - - ■ , - -

5.

Мероприятие 5. 
Оснащение 
образовательных 
организаций, 
реализующих уровень 
дошкольного 
образования, 
современным 
оборудованием, 
корпусной мебелью, 
спортивным инвентарем, 
компьютерной техникой 
и программным 
обеспечением, учебно -  
наглядными пособиями, 
мягким инвентарем, 
материалами, 
необходимыми для 
организации учебно -  
воспитательного 
процесса

>.

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
дошкольные 
образовательные 
учреждения района

4 5 10 10 10 10 49

Местный
бюджет

10 15 20 20 20 20 105

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6.
Мероприятие 1. 
Устранение предписаний 
надзорных органов

2 0 2 0 -
2025

органы местного 
самоуправления 
Быстроистокского 
района(по 
согласованию).

500
Местный
бюджет

7. Мероприятие 2. 
Приобретение учебников

2020-
2025

■*.

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

50

4

*

Местный
бюджет

8. Мероприятие 3. 
КЛИП

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего

130 Местный
бюджет



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общего образования.

*

9.

Мероприятие 4. 
Проведение 
методических научно- 
практических 
конференций (в том 
числе августовской 
педагогической 
конференций).

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

- - - - - - -



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

10.

Мероприятие 5. 
Ремонтные работы 
общеобразовательных 
учреждений на новый 
учебный год

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике, 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

330

i

Местный
бюджет

и .

Мероприятие 6. 
Организация проведения 
государственной 
итоговой аттестации 
(ГИА) выпускников 9-х и 
11-х классов

>

2020 - .  
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

- - - - - - - -



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12.

Мероприятие 7. 
Обеспечение 
безопасности подвоза 
обучающихся

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

- - -

4

<

-  ■

- -

13.
Мероприятие 8. 
Установка 
видеонаблюдение.

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
образовательные 
учреждения 
Быстроистокского 
района, реализующие 
основные
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования.

100

Местный
бюджет

1110

Подпрограмма 3 «Развитие воспитания и дополнительного образования в Быстроистокском районе» на 2020 - 2025 годы



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14

Мероприятие 1. 
Выявление и поддержка 
молодых талантов по 
направлениям 
дополнительного 
образования детей

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике, 
образовательные 
организации 
Быстроистокского 
района,
образовательные
учреждения
Быстроистокского
района, осуществляющие
дополнительное
образование.

3 . 3 4 4

i

4

i

4 22
Местный
бюджет

15

Мероприятие 2. 
Приобретение 
материалов для 
творчества детей и 
юношества (краски, 
кисти, бумага, детали для 
авиамоделирования и 
т.д.)

2020-
2025

образовательные
учреждения
Быстроистокского
района, осуществляющие
дополнительное
образование.

3 3 5 5 5 5 26
Местный
бюджет

16

Мероприятие 3. 
Приобретение 
спортивного инвентаря, 
специализированной 
техники, мебели и 
прочего оборудования

2020-
2025

образовательные
учреждения
Быстроистокского
района, осуществляющие
дополнительное
образование.

4 4 5 5 6 6 30
Местный
бюджет

10 10 14 14 15 15 78

Подпрограмма 4 «Патриотическое воспитание граждан Бытроистокского района» на 2020 - 2025 годы

17 Мероприятие 1. 
Организация работы 
тимуровских,

2020 - 
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и

- - - - - - - -



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
молодежных 
волонтерских отрядов, 
отрядов милосердия по 
оказанию социальной 
помощи ветеранам войн 
и членам их семей

молодежной политике; 
органы местного 
самоуправления 
Быстроистокского 
района (по 
согласованию).

18

Мероприятие 2. 
Организация поощрения 
за достигнутые успехи в 
патриотическом 
воспитании граждан

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
органы местного 
самоуправления 
Быстроистокского 
района (по 
согласованию).

3 3 4
>
4

*

4 4 22 Местный
бюджет

19

Мероприятие 3. 
Организация 
муниципальной 
молодежно-патриоти
ческой акций? 
«Георгиевская ленточка»

2020- 
2025 •

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике.

2 2 3 3 4 4 18 Местный
бюджет

20

Мероприятие 4. 
Проведение районной 
акции «Вахта памяти», 
посвященной погибшим 
в годы Великой 
Отечественной войны 
воинам Алтайского края

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

- - - - - - - -

21 Мероприятие 5. 
Участие в краевом 
фестивале-конкурсе

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и

1 1 2 2 2 2 10 Местный
бюджет



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
патриотической песни 
«Пою мое Отечество», 
посвященного Дню 
защитника Отечества

молодежной политике; 
Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

- .

22.

Мероприятие 6. 
Проведение месячника 
оборонно-массовой 
работы, посвященного 
Дню защитника 
Отечества, в 
образовательных 
учреждениях

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

2 2 2 2 1 2 2 12 Местный
бюджет

23.

Мероприятие 7. 
Оформление в 
учреждениях, 
организациях, на 
предприятиях стендов с 
государственной 
символикой

2020 - 
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию и 
молодежной политике; 
Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

2 2 3 3 3 3 16 Местный
бюджет

24.

Мероприятий 8. 
Проведение музейных 
акций посвященных 
Г осударственным 
праздникам

2020-
2025

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

■- - - - - - -

-
10 10 14 14 15 15 78

Подпрограмма 5 «Персонифицированное финансирование дополнительного образования на территории муниципального
образования «Быстроистокский район» на 2020 -  2024 годы

25
Мероприятие 1.
Выдача сертификатов 2020-

Отдел Администрации 
Быстроистокского района

2020г 2021г 2022г 2023г 2024г Всего



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
персонифицированного
дополнительного
образования

2024 по образованию и
молодежной политике,
образовательные
организации
Быстроистокского
района, осуществляющие
персонифицированное
дополнительное
образование.

- - - - - :
Местный
бюджет

26

Мероприятие 2.
Обеспечение ;
финансирования
персонифицированного
дополнительного
образования

2020 - 
2024

Отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по образованию 
и молодежной политике; 
отдел Администрации 
Быстроистокского 
района по культуре и 
спорту.

2 808 3 510 4 212 4 914 5 616 21 060
Местный
бюджет


